superioris consignat manus. Ita de quo D. Vicarius et Generalis pene desperarunt, nos spe meliore animati evicimus.

Sequenti die lecto apud nos sacro r. p: superior in comitiva nostrorum, praesentibus item popis et protopopis nonnullis, Franciscano uno et officialibus Caesareis templum rese-rat et ingreditur.

Quanta hic rerum confusio! haram potius quam templum praesens dixisses. Data deinde opera quaternis diebus ut eliminatis sordibus in formam templi redigatur. Jam templo poti-ebamur, quid tamen ausa non impudentia Calvinistica? petiit ut cultum ipsis permitteremus. Apagete repositum ipsis. Eadem die tumulo inferendus erat iudicis charus unice filiulus, sed qua pompa, solemnitate? pulsu carebant, quia campanas amiserant. Cogitur ergo lugens parens humiliare se se, ut pulsum a nobis impetrare valeat, annuitur, sed simul taxa imponitur, ut a quolibet tractu flor. rhenensem pendat. Cohorruit nonnihil taxae elevatione prius inaudita, eidemque sciscitanti responsum est, campanas jam esse catholicas.

Aliud item ausi sunt temerarii petere sedes et scamna impensis suorum facta e templo efferri et transportari; hunc in finem supplicem libellum etiam Extissimo porrexerunt, sed pro responso ad Eppum remissi sunt, a quo audire debuerunt: olim catholici hinc expulsi sedilia sua vobis relinquere, relin-quite etiam vos catholicis. Ita confundere impudentiam oportebat. — Subinde aram in sacrario antipendio, mappa, cae-terisque requisitis vestitam decenter ereximus, addidimus men-sulam pro credentia, stallum pro Eppo.

In summitate arae sequens inscriptio chronographica vi-debatur.

CaroLo IMperatore pIo IVsto
 reLIgIonIsqVe Defensore
 Stephano De SteInVILLe
 Magno regnI transILVanIae generaLI
 'SIgIsMVnDo KornIs gVbernatore
 reLIgIone InCLyto
 eLIMInatIs CaLVInI sordIbVs
 epIsCopaLIIs seDes aLbensIs

georgio MartonffI restituebatVr.
 VnI et trIno DoMIno sIt.
 gLorIa In saeCVLa.

Die 16-a februarii jam ad vesperam inclinante venit illtssimus et rdissimus dnus cum magno equitum officialium ex inclyto comitatu caterva, extra portam obviavit illi rdissimus dnus vicarius generalis cum r. p. superiore, r. pater rector, cum admodum r. dno parcho Fencsiensi, eundemque salute plurima impediverunt. Sequenti die illucescente hora circiter 8-a prodit illmus et rsimus ex curia sua pontificalibus indutus ad templum reconciliandum, cui ante portam r. p. superior linteae et stola decenter ornatus offert brevi praemissa praefatione clavim templi in pulvillo deauratam, quam acceptans illustrissimus obortis repente solationis lachrimis respondere vix poterat, gratias tamen ut potuit locumtenenti egit pro cura hic loci a saeculo et amplius animarum. Peracta reconciliatione exutisque pontificalibus concessit rdissimus ac illustrissimus extra muros, praestolaturus in demo interea magazinali, donec r. p. superior, parochus et archidiaconus cum processione sibi obviaret et in urbem solemniter induceret. Adest subinde processio tanta quae potuit et fieri debuit, deferabatur umbella quatuor officialibus caesareis succolantibus, sub hac archidiaconus, diacono et subdiacono speciosis dalmaticis micantibus. Perventum deinde ad locum ubi eppus morabatur, hic rursus pontificalibus indutus obviam r. p. superiori egreditur; atque crucifixum de more genua super tapetum substratum inflectens pientissime exosculatur. Tum noster dalmatica indutus brevi sermone eidem bene praccatus est. Excepit hanc tubarum tympanorum strepitus et sonitus, hymni item et laudes voce artificiali decantati. Ordinatur deinde processio redux, praebat longo ordine juvenus scholastica tam nostra quam trivialis, hanc sequebatur poparum et protopoparum ordo admodum numerosus (ducenti facile erant) linteis palludamentis more sui ritus variegatus. His proximus clerus latinus. Dum vero poparum verbis subiisset, episcopus unus e clero walachico lingua sua vernacula salutationem orditur raro admodum walachico exemplo, ut pote qui e memoria nihil sed ex charta di-